

MEZŐGAZDASÁG ÉS IPAR.

Az iparügyi minisztérium költségvetésének tárgyalása alkalmából érdekes és tanulságos felszólalások hangzottak el a képviselőház pénzügyi bizottságában. Különösen érdekesek és időszerűek voltak ezek a felszólalások azért is, mert éppen a bizottsági ülés napján becsajjtották vizre a harmadik Dunatengerjáró hajót, amely hivatva van arra, hogy ipari termelésünk fölöslegét a Dunán szállítsa a távol Keletre és mert éppen ezekben a napokban igyekezett az ellenzéki sajtó nagy port felvívni az ipari Központ felállításának még részletesen nem ismert tervével kapcsolatban.

A pénzügyi bizottságban elhangzott felszólalások közül bizonyára azok érdemelnek elsősorban figyelmet, amelyek agrár részről történtek és azt állapították meg az iparügyi miniszter véleményével teljesen egybehangzóan és a valósághoz híven, hogy Magyarországon az ipar fejlesztése a mezőgazdaságnak is érdeke. A különböző termelő rétegeknek ez a harmóniája bizonyára megnyugtató tünete gazdasági életünknek és forrása az a tisztánlátás, amely a nemzeti termelést nem egyoldalú tevékenységnek tekinti, hanem különböző értéktermelő gazdasági tényezők egységének az egymasmellé rendeltség jegyében.

Ezt a felfogást hangoztatta a bizottsági ülésen az iparügyi miniszter is, amikor utalt a vidéken létesülő ipartelepek fontosságára azért is, mert ezek vannak hivatva arra, hogy a falusi keresetnélküli lakosságnak kenyeret és munkalkalmakat biztosítsanak. Rámutatott a miniszter arra is, hogy mezőgazdasági kivitelünk már ma sem sokkal nagyobb értékű, mint ipari kivitelünk és ha a lakosság csak a mai mértékben is szaporodik, akkor husz-huszonöt év múlva a mezőgazdaság élvezni fogja a nyugodt belső piacot és az iparnak kell majd esetleg távollevő piacokat felkeresnie, hogy nyersanyag szükségletünket biztosíthassuk.

Pontosan körvonalazta a miniszter ennek a távolabbi jövőnek képét. A fejlődés útja valóban ez. Az ipar fellendülése megnöveli a mezőgazdasági termények belső piacát, viszont azonban a mezőgazdaság előrehaladása és a gazda vásárlóképesége adja meg legelőszörban az iparnak is azt a belső fogyasztási piacot, mint szilárd alapot, amelyre egész termelését, tehát valutaszerező kivitelét is felépítheti. Nem lehet ugyanis vitás, hogy a mezőgazdasági és ipari termelésnek ez az egymásrautaltsága a párhuzamos fejlődéssel és előrehaladással fokozódik. Teljesen azonban soha sem lehet egyik a másiknak felvevő piaca. A mezőgazdaság nem elégedhetik meg a belső piac ellátásával és az ipar sem azzal, hogy az iparindusztriálizáló mezőgazdasági üzemek szükségle-

A jövő szombati hangversenyéről.

A Salgótarjáni Köszénbánya R.T. Iparosok Dalköre a kitünő bányazenekarral egyetemben, amint azt lapunk múlt számában olvashattuk, május 2-án nagyszabású hangversenyre készül, hogy hazánk nagy fia: Liszt Ferenc emlékének országos ünnepsébsől részt kérjen a salgótarjáni közönségnek is Liszt Ferenc emlékének bensőséges megünneplésére. Ezen kegyeletes szemponton kívül is szükséges, hogy Salgótarján társadalmi komoly belárással ott legyen a hangversenyen, mert illik tudnunk, s éreznie kell mindenkinek, hogy inségünk idején, a csonkaország ujáépítésének nagy munkájában éppen olyan szükség van a lelkeket összeforrasztó, erőteljes magyar zene- és karének-kultúrra, mint az államférfiak és tudósok bölcsességére és a munkás erős karjaira.

A társadalmi szellem és a karének-kultusz lényegbeli összefüggését mutatja az, hogy a zenének ez a területe híven tükrözi vissza egy nemzet társadalmának alakulását, ezeknek összefüggését és rendeltetését. A mai magyar dalegysülekek hű tükröi a mai magyar társadalom struktúrájának, sajátosságának. De a karéneklés lényegéből folyik művészi feladatának a sajátossága is. A magyar dalosok minden produkciójában ott lüktet a magyar lélek ritmusának acélos ereje, egyszerű lendülete. Az a

tét ellátja. Külső piacokra van is, lesz is mindkettőnek szüksége, már csak azért is, hogy külkereskedelmi forgalmunk élénkíthesse és olcsóbbá is tehesse a belföldi megélhetést.

Ezért mindenképpen helyes

ritmus, amely egyedül a magyar faj sajátja, amely megkülönbözteti zenéjét is minden más nép zenéjétől.

Amidőn ma az egyszerű, elemmentár, népies felé hajlik az ízlés, midőn Nietzsche „Übermensch” filozófiája, a túlfeszített világnézeti problematikák fakóra halványultak, nem a kis, egyes existenciák, hanem a nagy közösségek sorsa áll az érdeklődés központjában — a szellemi talaj megérett a dalegyslekek felvirágoztatására. S most, amikor a magyar nemzet nyomorúsága és szenvedése a zenének ezen a területén is olyan szellemi értékeket hozott felszínre, amilyenektől a győztes nemzettek igen messze állnak, akkor a magyar társadalomnak emínsen kötelessége ezeket az értékeket felkarolni s nemzetépítő munkájukban legemesszebbmőnden támogatni.

Városunk és környéke társadalmának ilyen megnyilatkozásában eddig nem volt okunk kételkedni s erősen hisszük, hogy ez alkalommal is erején felül kíváncsi a részét ebből a kultúrmisszióból. Tartozik vele a fentebb említett nagy eszmén kívül a nagyszerű bányazenekarnak és agilis karnagyának, aki egyben a bányaiparosok dalkörének is fardadhatatlan szorgalmu oktatója és mestere.

(—ány.)

az az ujparfejlesztő politika, amelyet a Gömbös-kormány kezdeményezett és amelyet céltudatosan és következetesen folytat. Különösen helyes az, hogy a Dunatengerjárók építésével megtaláljuk a tengerre vezető utat, kilépünk szárazföldi

elszigeteltségünkéből és felvegyük a kereskedelmi kapcsolatok fonatát Kelet felé. Már Széchenyi István rámutatott ennek fontosságára és egész Duna-programja ezen épült fel. A levantei kereskedelem mindenkor igen fontos volt a magyar ipar szempontjából, de különösen fontos ma, amikor a világ gazdasági helyzet alakulása következtében szinte rohamléptekkel lendült fel a váhmatárok között az ipari termelés és vállalataink tömegeltartó tényezőkké fejlődtek, a munkások százszereinek biztosítanak kenyeret.

Teljesen helyes és minden gazdasági érdektől alátámasztott a kormány az az álláspontja, hogy autonóm szervekre van szükség, amelyek ipari termelésének helyes irányt és ütemet szabnak. Az iparfejlesztéshez fűződő érdekek előreláthatóan uj iparfejlesztési methódusokat fognak megkövetelni. Ezért gondolt a kormány Ipari Központ létesítésére és nem egyéb dajkamesénél az a hirtelenség, hogy ezzel a saját hatalmi befolyását kívánja ipari téren érvényesíteni. Amint a Pénzügyi Központ nem ennek a befolyásnak megteremtésével járt, hanem meghozta a hiteletet terén az a kiegyensúlyozott és nyugodt légkört, amire szükség van, úgy az Ipari Központ, mint autonóm testület célja sem lehet más, mint az, hogy az ipari termelés terén egyöntetűen szolgálja és érvényesítse mindazokat a gazdasági és szociális kívánalmakat, amelyeknek érvényt szerezni a nemzeti termelés szempontjából és így közérdekből szükséges.

Veres Zoltán

országgyűlési képviselők folytatolagos látogatása a kerületben.

Április hó 17-én folytatta képviselőnk körúját a kerületben, mely napon Karancsalja, Karancseszki, Bocársárlapúti és Karancsberény községekben tett látogatásokat.

Karancsalján az iskolás gyermekek sorfala között érkezett meg a községhez a képviselőnk, ahol Nagy Ilonka egy szekfücsköt nyújtott át, majd Pál Mihály kisgazda üdvözölte keresetlen meleg szavakkal. Veres Zoltán képviselő válaszában kifejtette, hogy úgy mint a mulban, most sem ígéreket jött tenni, hanem meghallgatni a község közérdekű kérdéseit — valamint egyesek panaszait és kéréseit, melyeknek orvosolása végett lelkiismeretesen el fog járni. Meghallgatva a kéréseket, hosszabb ideig elbeszélgetett a választókkal, majd Romasz János bányász üdvözölte szavai után a polgárság lelkes eljenzése között látogat a községből.

Ebéd után Karancseszki községet látogatta meg, hol György József vezető-igéző és a községi előjáróság az iskola bejáratánál fogadták. Ezen községnek is voltak közérdekű kérései, melyeket ugyancsak átvett képviselőnk, ígéretetelve, hogy illetékes helyeken azok érdekében el fog járni. Itt vitéz Zsidai Pál közönte meg a képviselő látogatását és biztosította őt továbbra is ószinte ragaszkodásukról. Karancseszkiből Bocársárlapútra hajtatott, ahol az iskolában Somoskői Péter bányász üdvözölte igen meleg szavakkal a képviselőt, átvéve ezt megelőzőleg a Miklós Erzsébet által átnyújtott szép szekfücsköt. Itt is hosszabb időt töltött el a polgárság körében, meg-

hallgatva úgy a közérdekű, mint egyéni kéréseket, majd Horváth István kisgazda lendületes tartalmas beszéde után Karancsberény községet látogatta meg.

„A MUNKÁ” TÁRCÁJA

Áprilisi szivárvány.

Itta: KOCTAY IMRE.

A tavaszt ígérő szeszélyes április szürke fellegeteket kerget az égen. Sielte toladoknak, egymást lökdöve az idellen felhőföslányok, — előbujva a hegység mögül, — mint a hancurozásra gyülekező gyereksereg.

Összeapagnak, egybeforrnak, elborítják a mennyboltt és megered a langyos, jötköny tavaszi áradat.

Sűrű, finom cseppekben hull a mennyei áldás a földre, hogy megöntözze az élet szunnyadó csiráit, — a jövő ígérét, — a magyar kenyeret. A megállást nem ismerő lüktető élet ritmusával tisztára mossa az elmúlást jelentő téli álom utolsó emlékeit, hogy ujra üdén, frissen ragyogjanak a hegyoldal zöld foltjai, — hirdelve az örök élniakarás szent himnuszát.

Most ébred a föld!

Minden göröngy megmozdul, nyulózódik. A hosszú téllenség után mélyet lélegzik a gözölgő magyar ugar.

Jón! Már érezzük a lehelletét! A párolgó ködfátyolon keresztül az élet jön felénk, fejen a nap tükrében ragyogó színes glória fénylik, — első tavaszi

Itt a községhezán Richter Vilmos tanító üdvözölte a képviselőt, kérte őt, hogy viselje továbbra is szíven a község és annak polgárainak érdekeit. A panaszok és kérések átvétele után Fodor András községi bíró közönte meg a képviselő látogatását. Ezen látogatási körútián képviselőnk dr. Matyasovszky Kamill járási főszolgabíró, Kraft Jenő Nep. titkár, valamint az illetékes körjegyzők kísérték.

szivárvány!

Ezerkilencszázharminchat áprilisában csodára váró hittel köszöntünk végtelenbe ivelő tavaszi szivárvány! Husvét szivárvány vagy, a feltámadás szivárvány! A mindenséget átfogó két karod hirdesse Pekingtől New-yorkig a megbomlott, gyarló emberiségnek az örökké győzedelmes krisztusi szeretetet, — a megértést és a békét!

Ragyogó ived kiáltja bele a megtévelyedett világ fülébe, hogy az, aki téged a mennyboltra rajzolt, — kinek gondja van minden árván maradt közközlán nőt fúszlára is, — veled küldi üzenetét: emberek, legyetek végre az Isten képmásához hasonlatosak és méltók!

Harsogjad bele a világ minden zugába, hogy fénylő ived piros karélya nem háborút, vért, öldöklést, fosztogatást, — lángoló templomokat, pusztulást jelentő zsaratnokokat jelez! Nem! Nem ezt, hanem a meleg emberi szívek együttdobbanásának, szeretetének tisztá fényét szórja a földre. Megbocsájtást hirdet és egy új józanabb, egészséges lüktető élet érkezését jelenti. Boldog és erős anyák említn nevelt tisztultabb nemzedék eljövételét ígéri.

Emberék! A szivárvány sárga színeben nem a gyűlölet, kapzsiság és irigység jelképe tükröződik! De nem is a gránátokkal és bombákkal felszántott ter-

Április hó 21-én délután Zagypalfalva és Baglyasalja községek látogatása került sorra. Zagypalfalván különösen nagy számmal jött össze a polgárok, amikor is az érkező képviselőt Szabó Erzsike üdvözlő székfűcsokor átvételével, Utána Priska János üdvözlötte a képviselőt a frontharcosok nevében, majd Barány Emil százados, kisgazda kérte fel képviselőket arra, hogy a majd elhangzó panaszok és kérelmek orvoslására minden lehető körben el, amire nézve képviselőnk válaszában ígéretet is tett. Az elhangzott panaszok és kérelmek átvétele után Fischer Ferenc bányai tanácsos, bányagazgató üdvözlötte képviselőket, majd egy ideig még elbeszélgetve a polgársággal, Baglyasalja községet kereste fel.

Itt az iskola bejáratánál Dubovszky Elemér bányagazgató és a községi elő-

járóság fogadta az érkező képviselőt, majd bent az iskola termében Szolnoki Péter községi bíró üdvözlötte, biztosítva képviselőket a község polgárságának egyöntetű ragaszkodásáról.

*Képviselőnk itt majdnem 3 óra hosszáig hallgatta meg a közérdekű és magántermészeti panaszokat és kérelmeket, ígéretet téve, hogy töle telhetőleg mindent el fog követni azoknak orvoslása érdekében. Távozása előtt képviselőket Dubovszky Elemér bányagazgató üdvözlötte és köszöntö meg a fáradságot nem ismerő lelkiismeretes munkáját.

Ezen két községi látogatás alkalmával Veres Zoltán országgyűlési képviselő dr. Förster Ede közíg. gyakorkorok és Kraft Jenő Nep. titkár kísérték.

Az országgyűlési képviselő ez alkalommal is — amennyire a rövid idő megengedte — magánszemélyeknél is tett látogatásokat.

Mar Johannes Tamás Asszir lelkész előadásából.

Közlí: Dr. Csengődy Lajos.

Egy hajdan félelmetes hatalmu nép hazátlanná vált sarjadéka jelent meg a husvéti ünnepek után városunkban, Mar Johannes Tamás evangélikus lelkész személyében. Aki eljött birét adni annak, hogy ez a régen világbirodalom alkotó nép mostani nemzedéke miket áll ki és szenved el a Krisztusért.

Das Land der Martyrer — a mártírok országa ma Asszír, amely angol és francia fénhatóság alatt szétarabolva éli életét.

11 millió ember halt hősi halált — úgymond — a hazáért, a politikáért, a gyarmatszerzés ügyéért. De akik különösen a világháború óta Asszírban estek áldozatul az üldözéseknek, valóban mind a Krisztusért s az ő névéért haltak el.

1936-ban újra fellángolt az izlám keresztény gyűlölete. A mohamedán papok azzal járták be a vidékeket, hogy aki egy keresztényt megöl, kap egy sillinget, egy puskát 250 patronnal és halála után a paradicsomban Mohamedtől 32 hurit — három leányt.

Az egyébként is fanatikus és vérgőzűre hajlamos vad törzsek ugyan nem volt nehéz ilyen módon ráuszítani a köztűk lakó keresztényekre, akik közül egy töredék a német lutheri evangélikus egyházhoz csatlakozott, egy másik Rómához, de a legnagyobb rész az u. n. nestoriánus keresztény, akik az 5. században a Mária kultusz miatt váltak külön az európai kereszténységtől.

Ezeket az üldözéseket Mar Johannes Tamás, az akkor a törökkel együtt

mőködő, hanem az aranyló, zizegve hullámozó kövér vetése! A mindennapi kenyer szimboluma ragyog a sápadt fényben. A munkára váró erős karok megmentője ez! A természetből magvető szék szikra tüze lobog benne, hogy dolgozzon, vessünk hitelt és az aratás kenyér-magot hozzon minden házába. Ezt üzen!

Színes ruhában — áprilisi szivárvány — a legszelebb szinzel zöld! Tudatosan öltöztetett így mindentudó Mester kezé, — hogy reményt küldjön az égi fényen át a fáradt szivekre. Remény! Hogy tudjunk hinni! Hinni magunkban és másokban! Hinni, hogy a könnyel sózott kenyérünk mellé majd szőlőt is ad az Ur! Hinni, hogy a munka földre hulló verítéke egyszerű termő kalászába szökken majd! Hinni, hogy minden erős férfi karnak jut még ebben a hazában becsület és munka és kenyér! Hinni, hogy bármilyen nehéz és kemény sors is magyarnak születni, — de érdeme volt, mert küldetése van e sokat szenvedett népnek! Hinni, hogy a becsület és az igazság egyszer győzedelmeskedik minden erőszakos gazságon és árnyékkodásban fogant papir bilincseken!

Ezt a hitet olvassuk ki a végtelen mennyboltozott átfogó, tavaszt hirdető égi jelből.

A maroknyi magyar nemzet hitelt köszönt tőled áprilisi szivárvány! A husvét csemetéjű alleluja áhítatában felémeljük szemünket az égre, — úgy küldjük imánkat a Mindenhatóhoz, — kérve Őt, — hogy legyen a te reményt és élet sugárzó ived a magyar fellámadás pirkadó glóriája!

operáló német hadsereg evangélikus tábori lelkészeként működve, személyesen is végig kellett, hogy nézze.

Ezeknek a kegyetlenkedéseknek egyikét így adta elő:

Valami Kurd törzsfőnök vezetése alatt egy keresztény falut lemezároliak a mohamedánok, de a falu lelkészének megkegyelmezték, mert a lelkész a törzsfőnök régi jó ismerőse volt. A megszállás után azonban ezzel fordult hozzá a törzsfőnök:

— Na, te megmenekültél, de most már ugyan olyan jó papja leszel Mohamednek is, mint aminője Krisztusnak voltál!?

— Hogy kívánhatok tőlem ilyet, — felelt a lelkész — hisz oly hosszú ideje szolgáltam Krisztust, az én Uramat, hogy ugyan nem lehetek hozzá hűtelen.

— Hát még szavalni mersz előttem — felelt felbőszülten a törzsfőnök — hát nem látod mi történt itt a te hited többi osztályosaival?

S erre nem tárgyalván többé vele, kiadta a parancsot, hogy patkolják meg a lelkész.

Mire a szószoros értelmében meg is patkolták, szögekkel vevén lábaira a patkókat, úgy vezették a törzsfőnök elé.

A kinoktól eltorzult arccal, besett szemeikkel, szejében könnypatokkal áll hóhérral elé a vértanú.

— Na van kedved még kereszténynek maradni?

Az én Uram és Megváltóm is viselt szögeket értem! — válaszolt a lelkész.

— Kutya fajzat vagytok ti, kiméltet nem érdemeltek, el-veled! — kiáltott rá a törzsfőnök.

Erre el akarták vezetni. A lelkész azonban pár lépés után összeroskadott és rövid szenvedés után kilehelte lelkét.

— Na, de most rajd a sor — kiáltott a törzsfőnök a lelkész feleségére, ki négy gyermekével együtt az egész eddigi jelenetnek szemtanója volt. — Te még fiatal vagy, szépen felnevelheted még gyermekeid. De három szóba kerül az egész: hogy el a hited és Mohamed követője légy!

— Krisztust én se tagadom meg, — válaszolt a papné.

— De nézd, hisz Krisztus ugy segít, — igyekezett szép szóval győzni meg őt a törzsfőnök. — Látod, hogy a férjed se tudta megsejteni?!

— De Krisztus igen megsejti te őt — felelte szinte őrlőnőre a papné. — Krisztus segítségül volt néki, hogy mindhaláláig hű maradjon s segíteni fog nekem is.

— Majd meglátjuk! — válaszolt hűdögen a törzsfőnök.

Rendelkezett.

Parancsára katonái elkapták a papné mögött meghúzódó 4 gyerek közül az egyiket, egy négyesztendőset. S mint azon a vidéken a bárányok levágása szokás, egyik az egyik kezét, a másik a másikat, a harmadik a lábait kapta fel, — lenyisszantották szegényke fejét s aztán a földre dobták, pár pillanatig még a porban rugdalódzó, vergődő testét — az anya szeme elé.

Kimondhatatlan volt a látvány.

És még kegyetlenebb a hang, amely a papné felé süvített:

— Van még kedved kereszténynek maradni?

— Krisztus a halált is elszenvedte! — volt az asszony válasza.

— Veletek nem lehet birni, kiáltott dühösen a törzsfőnök. De majd meglátjuk!

És erre egymásután ragadták meg a többi gyerekeket is. S egymásután azonnald végezték őket ki, vergődő holttesteket egy rakásra dobálva. S miközben egymásbaloyt ártatlan piros vérök, édesanyjuk vérbeborult szemmel meredt rájuk.

— De most már elég lesz ugy-e és mégis csak elismered, hogy Mohamed erősebb, mint Krisztus — szölt a látványtól már ugyancsak megilletődött és remegő hangon a papnéhoz a törzsfőnök.

— Nincs hatalmad, amely Krisztust megtagadni kényszerít! — sikoltotta feleje felőrlőten a papné.

— Hát akkor nesze neked is! — kiáltott fel a törzsfőnök és tört az asz szony keblébe mártotta, hozzája ugorva.

... És ezt a jelenetet, a paroxizmusig felcsigázott vallási fanatizmusretentő rémített magatehetetlenül, a közbelépés sikerének a legcsekélyebb reményszalmaszalába se tudván kapaszkodni, nézte, nézte végig a német hadsereg egyik Feldkurátja, Mar Johannes Tamás, akinek ereiben meghűlt a vér, nemcsak a rémtett láttára, de azt is látva, hogy miccsda hősi lelkiérforrása a mártírhálal küszöbén az ő Ura, Jézus Krisztus.

És könnybeábadt szemmel csuklott el hangja a székeken emez emlékének felelevenedésekor.

(Folytatjuk.)

Meghívó. A Nógrádvarmegyei Madách-Társaság 1936. május hó 2-án (szombat) d.u. 6 órakor Bgyarmaton a városbába nagyereményben a Vármegyei Tisztviselői Gyöngyösi István Irodalmi és Művészeti Társasága tagjainak közreműködésével Felolvasó Ülést tart, melyre a város közönségét és a Madách-Társaság tagjait tisztelettel meghívjuk.

A Magyar Rokkantsegélyző és Nyugdíjgyelet rágalmazási sajtópöre.

Mint a „Magyarság” szombati számában olvastuk, a fenti egylet sajtó utján elkövetett rágalmazás címén pórt indított a budapesti büntetőtörvényszékénél Zsoldos Géza hírlapíró ellen, ki a „Magyar Hítel” című, közgazdasági szaklap mult évi novemberi számában Bárdos el Co. címen cikket írt. A cikk alcíme a következők: A Magyar Rokkantsegélyző és Nyugdíjgyelet alapszabályainak egyes részeit közérdekellesnek és a jó erkölcsökbe ütköznek — állapította meg a Kuria. — Bárdos Ferenc munkás- és vállalat vezér évi jövedelmét ötvenezer pengőre becslük, háromlakást tart, sok ezer pengő provizótt szed fel, elegáns Buick-kocsin fuvaroztatja magát és Jeremiás Lázár 81 esztendőn elromlásnak havi 1 pengő 21 fillér rokkansegélyt szavaztat meg.

Zsoldos Géza kijelentette, hogy a cikket közérdekből írta és vállalja a sajtójogi felelősséget. Ügyvédje kérte közérdekből a valóság bizonyításának elrendelését. Hangoztatta, hogy a vállalat ügyeihez közel huszezer kismember — egyleti tagok — érdeke fűződik s így közérdekből szükséges a rokkansegélygyezetésének tisztázása. Megállapította, hogy a főmagánvádló a sérelmezett cikknek csak egyes enyhé részeit tette kifogás tárgyává, míg a leg súlyosabb vádak, amelyek szerint a vállalatnál lopnak, csalnak, sikkasztanak és Bárdos igazgató az egylet házvételeinél provizókat biztosít magának, a főmagánvádló egyáltalán nem inkrimínál.

A cikk egyik állítása szerint az egylet büntetelt előéletű egyének vezetik. Két okirat másolattal bizonyítani kívánja, hogy a vezetőség tagjai majdnem mind büntetelt előéletűek, hogy a rokkansegélylet a kommunista üzelmek és szabálytalanságok színhelye volt, Bárdos Ferenc az egylet székházában népbiztosokat és orosz kémnőt rejtgetett, amely cselekményekért internáltak és bűnvádi eljárás alatt is állt.

A cikk másik súlyos vádjá, hogy az egylet a házvásárlásoknál nem képvis-

A magyar nők

nemcsak kecsességükért és eleganciájukról híresek, hanem gazdálkodásuk és háziasságuk miatt is! Ez észre is vehető a kalács és minden süteménynél, amivel mindenütt megkínálnak!... De mindez különösképen tápláló és finom lesz a



Dr. OETIKER file
Salgótarján 12f.

A Közigazgatási Szakvizsga általános részéből - dr. Prónay Tibor szolgabíró Bpsten f. hó 22-én a vizsgát dicséretes eredménnyel letette. Gratulálunk!

Élelővészlet. A helyőrség alakulatai f. évi május 2, 3, 4, 6, 7, 10, 12, 13, 14, 16, 18, 20, 24, 25, 26, 27, 28-án az elemi, 5, 8, 19, 22, 29-én a harcszerű lötéren a Somoskőújfalutól DNY-ra eső területen éles lögyakorlatot tartanak. A lakosok ezen napokon a veszélyeztetett területen ne tartózkodjanak és Somoskőújfalun Bocslárpaput, valamint Bocslárpaput-Karancsberény közötti utakat ne használják, mert életveszélyes.

Bejelentette az ügyvéd, hogy Bárdos az egylet volt ügyészét, Gergely István dr.-t az ügyvédi kamaránál följelentette. Gergely igazoló iratában azt állította, hogy Bárdos véglegeslt, lopta és sikkasztotta az egyesületet, belföldi bankokban és Pozsonyban rejtgeti pénzét és részleteket csak azért nem közölhet, mert Bárdos az ügyvédi titoktartásról nem mentette föl. Bárdos ezután visszavonta följelentését.

A cikk többek közt azt is állítja, hogy pórlavina folyik az egylet ellen, mert nem fizet rendesen igényigoyosult tagjainak. Csatlolta az ügyvéd a tábla ítéletét annak bizonyítására, hogy a rokkansegélylet pörösködő tagjaival, azok ügyvédeknek háta mögött kiegyezik. Végül az alapszabályokkal hajlandó bizonyítani, hogy szegény, egyszerű embereket az öregségi biztosítás szivárványával maszlagolnak, majd jogos igényüktől megfosztanak. Bizonyításul az alapszabályokon kívül csatlolta még az ügyvéd a biztosítóintézetek felülvizsgáló bizottságának szakvéleményét, amely szerint a rokkansegélylet sohasem tudott a tagokkal szemben vállalt kötelezettségeinek eleget tenni, ezt előre tudta és mégis újabb kötelezettségeket vállalt, ami kimeríti a csalás kritériumát.

A törvényszék a tárgyalást május 1-én folytatja.

Miután városunkban és környékén, főleg az ipari telekben a rokkansegélyletnek még számos fiókja működik és szedik be szegény munkás embereket a jelentékeny tagdíjakat, köteleseinknek tartottuk a „Magyarság” cikkének kivonatát közzéte. Figyelemmel fogjuk kísérni ennek a pörnek kimenetelét, arról mindenkor majd híradással szolgálunk annál is inkább, mert az egylet ellen már hozánk is befutott számos panasz megrokkan öregemberek kijátszásáról. —(any.)

**HALÓK EBÉDLŐK
ÜRISZOBÁK**
kombinált berendezések
Budapesti Bútorszalonban
Budapest, VIII. Baross-utca 21.
Nagy választék. Kedvező részletfizetésre.
Képviseletünk rajzaikat meghívásra
díjmentesen bemutatja.

Hirek és különfelek

Eljegyzés. Nemes Gyula máv. állomási előjáró előzőtünk leányát Mariskát eljegyezte Vitéz Gál Zoltán, Nagyoroszi.

A bánya Iparosok Dalkörének Liszt-emlék hangversenye május 2. Serényen folynak a próbák; hogy minél magasabb nívón bódoljanak Liszt Ferenc halhatatlan emlékének a Bányazenekar és az Iparosok Dalköre. A műsor maga is meglepetés, melynek keretében Liszt Ferenc Schubert Enkő-nig zongora szólóját és Weber zongora koncertjét adja elő zenekari kísérettel Zelenka Pannika zongoraművésznő. A Dalkör Liszt Rajnai borsdalt és Gounod Katonakántát a Faust operából éneklő zenekari kísérettel, Brahms, Dr. Horváth és Várady szóló számai mellett. A zenekar Liszt XIV. Magyar rapszódiaját játssza és kiseri Kovács József tubafőn szólóját Rüdiger és Klink szerzeményeivel. Amint hírlak az agilis rendezőség pompás emlékek kedveskedik a hölgyeknek egy díszes műsor kártya formájában és tündérvé varázsoja az Ipartestület székhatának helyiségeit. A hangversenyt reggelis tartó tánc követi, melyhez a zenét a Bányazenekar és Bolos Gyula cigányzenekara szolgáltatja.

Házasszonyok! Megjelent a Dr. Oetker gyár 1936 évi első kiadású főnévkönyv recept-könyve, melyet kívánságra bárkinek ingyen és bérmentve küld. Dr. Oetker a Tápszerművek Budapest, VIII. Conti u. 25. Sütőpor és vanillincukor ára most levetkenint 12 fillér.

Szivgárdisták előadása.

Az északi plébánia Szivgárdistának bájos tagjai f. hó 18-án a Kath. Körben gyönyörű előadásban mu'atták be a Nap-sugár hercegnő c. gyermekoperettet, mely elődt a bányatársulati zenekar Thomas Raymond c. zeneművet játszotta kiváló előadásban Vilezál Richárd karnagy vezetésével. — Utána a Szivgárdista indulót énekeltek a gyermekek káprázatos szép színpadi díszítéssel és világlátszával. A hatalmas piros szívből előlépő Jézuska (Liptai Annuska) szellemeszerű és váratlan megjelenése áhítatos csendet teremtett, majd pillanatok múlva zúgó tapsban ismerte el a közönség a jól sikerült számot. — Ezután Koltay Imreka bájos prólogját adta elő Mátyi Rózika természetes gyermek-kedvességgel, nagyon ügyesen. — Most következett a "Napsugár hercegnő" előadása. Világos, díszes gyermekszobában, a napsugár hercegnő, grófkisasszony, nagypapó, Hyppolyth, Lakner bácsi, borbárisnya, Csusza, Lókötő, Reszli, tókmag, Zokni stb. stb. tréfás nevű csöppsegek elragadóan szép táncra, éneke, tréfás versei egy meséből bologd gyermek világot varázoltak a szép színpadra. Az öreg, őz nagypapó körül sürgőst-forgott a gyermekszereg, teljesen otthonosan, mintha a játszótérre lennének; lámpalátszával mentesen, öntudatlan kedvességgel, a fölöttök által irigylet öszintéssel. — Amikor a darab meséje boldogságot árasztva befejeződött, szinte fájt megvárni attól az emlékekre ringató gyermekkacajtól, amely még a szegénységet is elfelejtette mindenivel.

A díszletek művészi elkészítése Bóna Kovács Károly művészünk alkotása, a táncokat Majercsik táncmester ügyesen tanította be. — A világlátsza ki-tünő volt. — Befejezésül a bányazenekar Rivelli Amor dicsőségét játszotta nagy tetszést váltva ki.

Az előadás fátadhatatlan főrendezője a gyermekek hitoktatója P. Vilmos volt, akinek Szemes Babi ok. tanítóval segített nagy türelemmel és hozzáértéssel. — A gyönyörű előadást ma szombaton este 8 órakor megismétlik az acélgyári Olvasóegyletben.

Helyszini közvetítés a bányák és gyárak városából.*

Ugy megbuijt fenti műsorom a szombati közvetítés során, hogy szintén rá sem értem gondolatban vonatra ülni. Egy kallintás a rádiókészülékemre s már ott is álltam képeletben a városháza erkélyén, a bányászinduló utolsó akkordjait hallgatva egy kicsit, könnyes szemekkel. És amidőn a polgármester ur karja fellendült, hogy meghatódott büszkességgel végigmutasson ott a vasuti töltésen túl, a tavaszi ünneplős pompába öltözött hegy lábánál felépült gyönyörű új városrész nevezetes középületein, egy régi emléken elevenedett meg előttem.

... Sok évvel ezelőtt, mint alig négy esztendő pesti vendéglánnya álltam kézenfogva síheder unokabátyámmal az éjszakai esőzéstől megáradt Tarján patak partján pityeregve. At akartam jutni sürgősen az édesanyámhoz a tulsó partra, mert játékközben valami sérelem ért. A szennyves, bokrakat, fadarabokat magával ragadó víz felett egy keskeny deszkaszál volt lefeleltve, amely odavezetett egyenesen egy sor nyomorúságos, apró házhöz, amelyek egyikében az édesanyám látogatónak járt. És nekem cly messze volt az a "vizen túl", az inbolygó deszkaszálán, az unokabátyám vállán, a hajába kapaszkodva...

És ma, pontosan ugyanazon a helyen pázsitos, virágsegélyes utak mentén modern villákat, templomot épített az emberi tudás, az erős akarát. Jó volt ezt úgy odakiáltani széjjel a világnak s azt a minden szóban feljüngő Istendicséretet, a meglepédelettséget, meggyőződést, a becsületet munká diadalhimnuszát. Milyen megnyugtató nekünk is ez, tépelődő, ideges, kapkodó fővárosiaknak, hogy ott a végeken, Islen akaratán meggyűgő, kemény férfizekek példátadón dolgoznak egy jobb jövő reményében.

A "feleke város fehéreltű népe", ahogy a polgármester ur oly találaton jellemezte... Nálam is látogatónak járt közülm Gümölcsoltókör egy szívmehöz oly közelálló, drága fehérhajú ember a feleségével. — Az a két nap, amit velük eltöltöttem olyan volt életemben, mint hosszú tél után a tavaszi élettel napugrá. Beszélgettünk. Azaz, ő két ketten mesélt nekem onnan Tarjánból. Apró cseprő kis dolgaitak s ezekről feledni tudtam a magam tenger gondját, örökös tépelődésemet és szinte láttam, mint öltözik, készüli husvétit, alleluja ünneplésre a város. Micsoda kedves, egymást agyonmesélni

akaró igyekvés... körülöttünk az éte-temben felegedett az emberek arcán a leges blazírtság és belemosolyogtak a drága ősz ember kék szemébe.

— Azt tudod ugye, hogy felépült a templomunk? — kérdezte büszkén.

Elálmélkodtam. Hogyan, hiszen templomszerű nagy volt a kápolna is.

— Ugyan — legyintett lemondó kicsinyléssel — nem fértünk el belé... és képzeld minden közadakozásból tellett. A telket a gyárigazgatóság adta, a vasalkatréseket az építkezéshez, meg megymást, a gazdagok, módosak sok pénzt adtak, mi meg jószívvá odadtuk a pengőseinket. Majusban felszenteltük, mert már minden kész, a harangok is be vannak szerelve.

— És képzeld mi történt — fogja suttogásra a hangját a néni — M. atya hazament Szentkútra és ellopta (bocsánat, de úgy mondták) az ottani templomból az oltalmozó Szt. József szobrát ide a mi templomunkba — patronusnak. És a főtisztelendő Gvardián atya csak mosolygott rajta jószágosan.

Azután elhomályosul a kettőjük szeme.

— Csak az a baj, — folytatja le-hajtott fejjel — azt mondta M. atya, most még a jó Isten segítségével felszenteljük a templomot s én elmegyek úgy, ahogy jöttem máslele, új templomot építeni.

Alig győzőm vigasztalni őket. Azután bucsuzunk künn a pályaudvaron. Már fenn vannak a kupében, az ablakból beszélgetünk. Ismerősök mennek el mellettünk, szíves köszöntéssel s ő két ketten már újra egész szívűkkel mennek haza... nem lehetne rábeszélni őket a legszebb ígéretekkel sem még két napi itt tartózkodásra.

Azután egyszer, ha megint eljősz hozzánk, — hajol le hozzám a drága fehérhajú ember suttogva — mesélek neked valamit magamról... regénytema... majd megírod, jó?...

Könnyes a szemem. Őh hogyha azt egyszer megírhatnám, azt a szeméből kiáradó őszinte szeretetet s körülövezhetném a városa oly szívmehöz nőtt szépségével, azt hiszem az lenne életem legszebb teljesítménye.

Budapest.

Szigetjén V. Zsóka.

(A rádió helyszini közvetítésének hatása alatt irja városunkban igen kedves sorokat egy Pestre szakadt földink. Szerk.)

Ami egy gyermekelőadás beszámolójából kimaradt.

Harmincnégy ragyogószemű apróság állt szombat este a katolikus kör-lámpái elé, hogy fátadhatatlan lelkiezelődő gondos irányítása mellett önzetlen kis szívük minden igyekezetével és legiobb tudásukkal egy estén át szórakoztassák a "Nagyokat".

Heteken át próbáltak hideg terem-ben, kis kabátjaikba bujva, pirosra fagyott orrcsókakkal. Tanultak énekelni, táncolni, játszani, — komédiázni s mindezt csak azért, hogy ők is adjanak valamit a nagyoknak és így ők is kivessék részüket az új Istenháza felépítésében.

Fátadzásuk és igyekezetük nem volt hiábavaló. A nagyokat is megszégyenítő biztossággal és fegyelmelzetteléggel mozogtak a világot jelentő deszkákon, — elárasztva az egész nézőteret gyerme-kí lelkűk üde, tiszta, csupa őszinte szeretettel lehelő levegőjével. Mosolyt fakasztottak és könnyeket csaltak a szemekbe, tavaszi virágborulást varázoltak elének és elfelejtették velünk két órára az álarcban járó felnőttek szörke, művirágos talmi világát.

Jól megérdemelt szép sikerük volt, — de sajnos igen gyér látogatótsággal mellett. Ugyanis a számításukba hiba csu-szott be.

Igen, — Hölgyeim és Uraim, — ezek az apróságok elfelejtették valamit, vagy talán nem is tudják azt, hogy a nagyok bizony kényelmesekek és önzők. Nem szeretnek áldozatot hozni ellenszolgáltatás nélkül, legfeljebb elfogadják azt. A nagyok, — bár a szeretetről sokat tudnak — beszélni, de szabályozni is

tudják. Attól függ, hogy kiről, miről van szó és kifizeződik e? Azt is elfelejtették az apróságok, hogy a nagyok hiuak és bizony csak úgy „à porteur l'art", nem mennek el oda ahol még az új toalettel sem érdemes megcsillogtatni s egy forró tangó sem ígérkezik a műsor után a favorizált táncossal aki mindennél érdekesebb és szédítő bókokat tud a fülekbe duruzsolni. De az emberek öntudatosak is. Nem mennek el oda sem ahol a szereplő nevek nem köteleznek megjelenés-re és az előadás után a sablonos, de „őszinte" gratulációra. Hiszen csak gyermekek játszanak! A nemes célt vagy az eszméért pedig, — ugyan kérem, — ez már régen túlhaladott álláspont! Az emberek nagyképek és fontoskodók. Lépten-nyomon halljuk a hangzatos szólamokat: a gyermekek a magyar jövő! Gyermekek kultusz van! Az ifjúságok törődni kell! Mindent a gyermekekért! A jövőnd magyar anyáit kell istápolni! És így tovább.

A különféle társadalmi egyesületek programjaiban mindenütt ott szerepel a gyermekgondozás a gyermekmentés problémája. És mikor egyszer tanultját adhatná a társadalom a nagy gyermekszereketének és aprópénzre válthatná a szólamokat, hogy az apróságok szükeikkel együtt éreznek, lássák a szeretet megnyilvánulását és az érdeklődést, akkor nincsenek sehol sem a nyájaskodó gyermekbarátok, sem a nemzetmentő eszméket szolgáló egyesületek nagyszámú tagjai. Mintha elnyelte volna őket a föld. Ugy látszik még mindig ott tartunk,

Törv. védjegyű

„Eternit” tetőfedőpala nagylemez cső

sok ezer esetben fényesen bevált, ki-magasló minőség.

Eternit Művek

Budapest, VI.,
Andrássy-ut 33. sz.

Elárusított minden nagyobb helységben

hogy nagyobb a szóbőség, mint a tett-rekesség. De bocsánat, — egészen elfelejtettük, hogy is kívánhatunk ilyet! Hiszen csak egy naiv kis gyermekelő-adásról volt szó!

Igen csak naiv gyermekekről, akik — hála Istennek, — mind ezt nem tudják, — de nem is kell tudniok! Elég ha a tavaszi égen kergetőző fellegek mögött észreveszi valaki azokat a fátadhatatlan és önzetlenül dolgozó barnaruhás szerzeteseket, akik munkájukkal, hűveik egybeborva, együttműködve nem csak templomot tudnak emelni, de minden egyesleleken, gyermekben felnőtten egyaránt, — oltárt építettek Krisztusnak! És ha senki, de Ő észrevette bizonyára ennek a lelkes kis gyermek gárdának becsületes akarását, önzetlen munkáját.

Ha többre nem is telik az előadás jövedelméből csak egy színes ablaküveg-re, — ez is elég! — mert ezen át fog az Isten szeme az új templomba nézni — és ez lesz számára a legkedvesebb, — mert ezt a gyermekek adták.

Egy gyermekbarát.

Emlékezés Mátrafüredre. Ide s tova egy éve lesz már, hogy egy június-végi délutánon bucsut mondtam Salgó-tarjának. Egy év nem nagy idő, mégis olyan hosszúnak tűnik fel a mindyag-rabban visszatérő emlékezés fellobbanó világánál. A Mátra szőlőterlelő, szelid lejtőire gondolok most is, a szép és kedves Flóra villára Mátrafüreden, ahová olyan sok kedves nap emléke fűz. S most, hogy a Tavasz már ezer virágát szórta tele a benei nagy-rét pászitját, még nagyobb erővel hívogat vissza minden fű, fa, virág és nem utolsó sorban a Flóra villa derűs, nyugodalmas csendje. Ha valaki a Mátrába készül, ne kerülje el ezt a bájos helyet, ahol a Mátra minden szépsége mellett még egy darab Salgó teszi kedvesebbé és otthonosabbá a Flóra villa meleg hangulatát. Felvilá-gosítással szolgál a Flóra-penzió, Mátra-füred.

Kiadó augusztus 1-re Ujtelepen 2 szoba, előszobás lakás mellékhelyisé-gekkel, különálló udvarral. Bővebb felvilá-gosítás Krajcsovics Gyulánál.

= APOLLÓ MOZGÓ = SALGÓTARJÁN.

Április 25-én szombaton, 26-án vasárnap, 27-én hétfőn

Szerellemmel vadóllak.

Fősz.: Gusztáv Fröhlich, Halmay Tibor

29-én szerrán, 30-án csütörtökön

A KÉT KIRÁLY

Főszerepben: Emil Jannings.

Meghívó.

A Salgótarjáni Áruforgalmi rész-vénytársaságnak.

Salgótarjánban a Salgótarjáni Áru-forgalmi R.T. helyiségében 1936. április 30-án d. u. 5 órakor tartandó

XI. évi rendes közgyűlésére.

Tárgy:

- 1) Az Igazgatóság jelentése.
- 2) A felügyelő bizottság jelentése.
- 3) Zárásmadások előterjesztése.
- 4) Az Igazgatóság és felügyelő bi-zottság részére a felmentvény megadása.
- 5) Alapszabályszerűleg benyújtott indítványok tárgyalása.

Salgótarján, 1936. április hó 22.

AZ IGAZGATÓSÁG,

S-P-O-R-T

KISPEST—SBTC 6:1 (2:1)

KISPEST.

BÍRÓ: KLEIN.

Kispesten újabb nagy vereséget szenvedett az SBTC.

Zsengeller a 7. percben az SBTC-nek szerezte meg a vezetést, amit azonban a Kispeszt Sereyri révén már a 15. percben kiegyenlített, sőt Nemes a 30. percben újabb gólt lőtt, amellyel a félidőben 2:1-re vezettek a profik. Szünet

BARÁTSÁGOS.

SSE—GYAK 6:2 (3:0)

SSE PÁLYA.

500 NÉZŐ.

BÍRÓ: TÓTH K.

Április közepén is tul voltunk már, mégis csipős, hideg időben didergelt az ujjra felkábítóba bujt mérsekelt számú nézősereg, mikor kezdéshez állott fel a két csapat.

SSE: Tóth — Malomhegyi, Müller, — Jancsi, Hercsik, Petykó — Dancsák, Mezei, Márkus, Rigó, Korom.

Gyak: Szita — Juhász II., Juhász I. — Szalai, Kosztia I., Kovács — Borosi, Studer, Bali, Kosztia II., Popellár.

SSE támadásokkal indul a mérkőzés, ami már az első 10. percben 2 gólt eredményez. A 8. percben Márkus lép meg a labdával, de okosan nem löv, hanem az üresen futó Korom elé talál, aki a kifutó kapus mellett biztosan talál a hálóba. 1:0 2. perc múlva Dancsák huz elé a jobbsszerű lövésszerű beadását a kapus kiejti pont Márkus elé s a center bevágja. 2:0. Továbbra is a SSE támad s főként 3 szögletugrást, majd a 27. percben újabb gól jelzi. Márkus szép fejesét Szita kiejti s Rigó közelről a hálóba lövi a labdát. 3:0. A gól után a SSE irama alább hagy s a GyAK is gyakrabban szőhöz jut. A 35. percben Malomhegyi szögletet vét. A 40. percben 2 nagy gólhelyzete van a GyAK-nak, de előbb Bali majd Borosi löv mellé. Az utolsó perc eseménye egy szögletugrás a GyAK ellen és Bali nagy kapufalövése.

A II. félidőt Borosi szép lövéssel befejező GyAK támadás vezeti be, amely után a SSE 5 perces ostroma következik. Mezei lövése léct érintve surran a kapu mögé, Korom kétszer egymás után szögletugrást csikar ki. Az 5. percben Bali megújja a tologatást, kapja magát, meglep a balíszekót helyére hűdörz s a 16-os tájáról hatalmas lövést zúdít kapura; ami Tóth kezéből a hálóba pattan. 3:1. Most élénkül a játék, mindkét csapat gyakran támad. A SSE egy szögletre a GyAK kettőt rug egymás után. A 16. percben jobboldali SSE akció után Dancsák Márkushoz passzol, aki mintegy 20 m-ről senkitől sem zavarva szép gólt löv a bal felső sarokba. 4:1. A következő percekben Mezei, majd Márkus nagy lövést védő szögletre a győnyösi kapus. A 25. percben a GyAK váratlan gólt löv. Popellár szöglet közeléből jövő ívelt labdáját Tóth elnézi s az a ka-

után visszasett az SBTC s a Kispeszt ekkor Nemes, Székely, Nemes s végül ismét Nemes révén gólarányt javított.

Az SBTC így állt fel: Gécsy — Lenner, Thour — Wahlkamp, Turán, Kecskés — Farkas, Kopányi, Zsengeller, Ménich, Bretter.

pu jobb felső sarkába esik. 4:2. A 30. percben 11-es gyanus helyzet van a SSE kapuja előtt, a bíró azonban nem fúj s Malomhegyitől szögletre perdül a labda. A 39. percben lövi a SSE az ötödik dugót. Márkus a két hátvéd között kiugratja Rigót, aki az 5-ösről lapos gólt löv. 5:2. Csak egy perc telik el, Dancsák a szögletvonalon Márkus elé kanyarítja a labdát, kinek félmagas lövése a balsarokban köt ki. 6:2. Mezőnyjátékkal ér véget a mérkőzés.

Szögletarány: 14:5 a SSE javára.

A mérkőzés barátságos jellege meglátszott a két csapat játékán. Fault al fordult elő, a gólokért sem törték magukat a csatárok. A SSE győzelme biztos volt az első perctől kezdve.

Jó volt a SSE-ben Dancsák, Hercsik, Mezei és Müller, a GyAK-ban Borosi, Bali, Szalai és Juhász II.

SSE IFJ.—FBTC 6:1 (5:0)

A Virosták Lajos irányításával működő SSE kölyökcsoportja (16 éven aluliak) szép, okos játékkal biztosan győzött a forgács ifjúságiak ellen.

A bajnokság állása:

I. osztály.

1. DVTK	15	11	3	1	52:19	25
2. SSE	13	9	4	—	33:12	22
3. PTK	14	7	3	4	36:21	17
4. MESE	13	7	1	5	21:16	15
5. PBÜSE	14	5	4	5	22:27	14
6. MVSC	15	6	1	8	21:39	13
7. SAC	14	3	3	8	15:30	9
8. DAC	14	2	5	7	11:26	9
9. HVSE	14	2	9	10	10:40	8
10. BTK	v i s s z a l e p e t t.					

Mátravidéki II. osztály.

1. SSE II.	18	13	5	—	65:6	31
2. SBTC „Ü”	18	14	1	3	64:22	29
3. Lehel	17	12	2	3	41:24	26
4. BSE	19	12	1	6	41:21	25
5. SFC	18	10	5	3	33:34	25
6. PBÜSE II.	17	10	2	5	49:24	22
7. KBSE	18	8	2	8	31:40	18
8. PSE	20	5	7	8	22:44	17
9. HAC	18	5	5	8	22:73	15
10. HVSE II	19	5	4	10	20:69	14
11. LSE	v i s s z a l e p e t t.					
12. RSE	v i s s z a l e p e t t.					
13. JKAC	t ö r ö l v e.					

Meghívás.

Az 1898. XXIII. törvénycikk alapján alakult Országos Központi Hitelszövetkezet kötelekbe tartozó

Salgótarjáni Takarékt és Hitelszövetkezet mint az Országos Központi Hitelszövetkezet tagja

1936. évi április hó 26. án d. e. 11 órakor, határozatképtelenség esetén 1936. évi május hó 10-én d. e. 11 órakor a városi tanácstermében

rendes közgyűlést

tart, melyre a tagok az alapszabályok 37. §-a értelmében meghívhatók.

Napirend:

1. Mult évi üzleteredményről szóló jelentések tárgyalása.
2. Zárószámok megvizsgálása és a felmentvény megadása.
3. Mérleg megállapítása.
4. Tiszta jövedelemlről való rendelkezés.
5. Az igazgatóság 4 tagjának választása.
6. Netalán indítványok.

1935. évi január hó 1-én a tagok száma 742, üzletészeinek száma pedig

Nyomatott: „A MUNKÁ”-nyomdában, Salgótarján.

Telefon szám: 46.

SALGÓ SERLEG CSOPORT

Telefon szám: 46.

mint ELÁSZ. Mátravidéki III. osztály

HIVATALOS KÖZLÖNYE

Hivatalos helyiség: Salgótarján, Fő-utca 244. szám. — Köszli: TÁBORI GYULA főbíró.

Intéző és Fegyelmi Bizottság.

Kivonat a Bizottság április hó 21-én tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

A Bizottság MLK újraválasztási kérelmének részben helyt ad és meghallgatva a tanakat, valamint a játékok vezető Márkus István bíró, úgy határoz, hogy a bíró téves jelentése alapján előző ülésen Répás József MLK játékosra kiszabott büntetést érvényteleníti, illetve ezen büntetéssel Répás Ernő MLK játékosit sújtja, mert a bíró vallomása alapján bebiztosított nyert, hogy a bíró tettesleges bántalmazását nem Répás József, hanem Répás Ernő követte el. Kuborczik József, Tajti István és Sipos János MLK játékosokra kiszabott büntetést változtatlanul érvényben hagyja. Továbbá hatályon kívül helyezi a Bizottság azon határozatát, mely szerint MLK-t arra kötelezte, hogy mérkőzésen karhatalom legyen jelen, de kötelezi MLK-t, hogy mérkőzésein a jövőben 10 tagból álló rendezősegről gondoskodjék, mert ha megismétlődik az MLK pályán április 12-én lefolyt botrány, úgy pályaválasztó jogát megvonja.

A Bizottság MTE kegyelmi kérvényét Orosz József, Varga Sándor játékosai ügyében a felelővitei Bizottsághoz teszi át, annak elbírálása céljából.

A Bizottság SFC azon kérésének miszerint II. csapatát a tavaszi csoporthoz fordulóban a Csoport II. osztályába besorolani kéri, helyt ad ezen csapatot SFC név alatt minden pótsorsolás nélkül a Csoport II. osztályába osztja be úgy, hogy itt a mindenkor szabadosnapos csapattal kerül össze, amikor is az SFC április hó 26-iki kezdő mérkőzését mint pályaválasztó, otthon játsza (Salgótarján) és ezt követően minden második mérkőzést ellenfelelél köteles lejátszani.

A Bizottság tudomásul veszi a PSE által alább bejelentett standard játékosainak névsorát: Szomszéd János, Fleischer László, Csizmadia Jenő, Gerle József, Kuzma Zoltán, Rósenberg Nándor, Takács István, Szabadvári Jenő. Fentnevezett játékosok egyesületük II. csapatában ebben a sportfélében nem szerepelhetnek.

A Bizottság tudomásul veszi BSE bejelentését, mely szerint elfogadhatatlan igazolójá Mráz Lajos játékosának a március hó 1-i válogatott mérkőzésről való elmaradását.

A Bizottság NOSE-nak, SBTC Levente elleni óvásdíjat visszafizetni rendeli el, az SBTC Levente részéről az óvásdíj befizetésétől eltekint, mert eljárását jóhiszeműnek tekinti.

A Bizottság ápr. hó 19-iki ETK—VAC mérkőzés ügyében meghallgatva az egyesületek képviselőit úgy határoz, hogy ezen ügy érdemi tárgyalását a következő bizottsági ülésre teszi át azzal, hogy azon úgy az ETK, mint a VAC képviselője legyen meg, valamint felkéri Demény Gyula játékvezető bíró, hogy ez alkalommal a Bizottság előtt kihallgatásának céljából szintén jelenjen meg.

A Bizottság PBTK és SAC panaszait a BT-hez teszi át.

A Bizottság KSE-nek Bozsik Vilmos játékos büntetésének mérséklése ügyében beérkezett beadványát érdemben nem tárgyalja, mert az nem tartalmaz oly adatot, amely ennek újraválasztási tárgyalását lehetővé tenné.

A Bizottság ZISE óvásának helyt ad s az április hó 12-én lejátszott SBTC Levente—ZISE mérkőzést megsemmisíti annak 2 pontját 0:0 gólaránnyal ZISE javára írja, mert beigazolást nyert, hogy

SBTC Levente tartozásának be nem fizetése miatt ezen mérkőzésen játékgóg fel-függesztése mellett szerepelt. ZISE óvásdíját visszafizetni, illetve SBTC Levente által befizetni rendeli el.

A Bizottság JTC óvásának helyt ad s az április hó 19-én lejátszott SBTC Levente—JTC mérkőzést megsemmisíti s annak 2 pontját 0:0 gólaránnyal JTC javára írja, mert beigazolást nyert, hogy SBTC Levente tartozásának be nem fizetése miatt ezen mérkőzésen játékgóg fel-függesztése mellett szerepelt. JTC óvásdíját visszafizetni, illetve SBTC Levente által befizetni rendeli el.

A Bizottság az április hó 5-iki felbeszakadt BSE Rau—SBTC Törökves mérkőzést a szabályzat 207. § 5 bekezdése a) pontja alapján megsemmisíti és a szezon végén BSE pályán annak újrajátszását rendeli el, BSE Rau rendezése mellett.

Április hó 26-iki mérkőzések beosztása.

Egyesület	Óra	Pálya
JTC—KBSE	1/24	JTC
SISE—MRTK	1/44	MRTK
SBTC Lev.—SBTC B.	1/23	SBTC
PBÜSE Ak.—SAC	1/42	PBÜSE
ZISE—MLK	1/23	ZISE
NOSE—BSE	3	NOSE
ETK—PSE	2	ETK
SBTC Forg.—PBTK	3/41	SBTC
MTE—VAC	3	MTE
HSE—KAC	1/24	HSE
ZTC—KSE	1/24	ZTC
BSE Rau—KBTK	3	BSE rau
SFC—SBTC Törökves	3	SFC

A Bizottság Zselyi István ETK játékost a fegyelmisszabályzat 330. § c) pontja alapján 2 óra elteltje a játéktól április 19-től június 19-ig.

Répási Ernő MLK játékost a fegyelmisszabályzat 348. § h) pontja alapján 2 évre elteltje a játéktól 1938. április 13-ig.

Téglási Ferenc ZISE játékost a fegyelmisszabályzat 348. § a) pontja alapján 1 hétre elteltje a játéktól április 12-től április 20-ig.

A Bizottság Borsos Pál és Lakatos László ZISE játékosok játékgójánál fel-függesztését megszünteti és játékgójukat visszaadja, mert az idevonatkozó bírói jelentés a tanuvalomásokkal és a bíró későbbi vallomásával, melyet a BT-nél jegyzőkönyvébe mondott, ellentétben áll.

Mivel tehát a bíró idevonatkozó jelentése a Bizottság szerint nem bír teljes megbízhatósággal, annak alapján fenti játékosokat büntetéssel sújtani nem lehet.

A Bizottság Ipacs János SAC játékost a fegyelmisszabályzat 330. § a) pontja alapján 1 óra elteltje a játéktól április hó 19-től május hó 19-ig.

Balázs József SAC játékost a fegyelmisszabályzat 325. § a) pontja alapján 1 hétre elteltje a játéktól április hó 19-től április hó 27-ig.

Kovács András ZTC játékost a fegyelmisszabályzat 348. § g) pontja alapján 4 óra elteltje a játéktól bírósértés miatt március hó 22-től július 22-ig.

Cserven Sándor SBTC Törökves játékost a fegyelmisszabályzat 330. § c) pontja alapján 2 óra elteltje a játéktól április hó 19-től június hó 19-ig.

Gyöngyösi Aladár

elnök.

Tábori Gyula

főbíró.

Eladó elkölözés miatt, egy telken 2 ház, egyik összkomfortos modern. Ugyanitt vadászfelszerelés (fegyver nélkül), egy szekrény és egy tábori ágy is. Cím a kiadóban.

Népkönyha céljaira érkezett újabb adományok: Herczog Ede 8 P., Zsebe Antal és neje: 60 kg. burgonya, 3 kg. liszt, 3 kg. bab, 1 negyed kg. zsír, 1 kg. só. Halás köszönettel nyújtázza a népkönyha vezetőségére.

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

Bányamozgók hírel. Mint már mult számunkban jeleztük, a baglyasaljai és pálfalvai bányamozgók vasárnapon eladásaik keretében bemutatják DALOL A VAGY címen egy világhírű énekes karrierjét. A főszerepet Josef Schmidt, a világhírre szert tett kitűnő énekes játssza s méltó partnerei Liliane Dietz, Szőke Szakáll és Walter Edhofer. Kísérő műsorul megy: A Tenger titka, az ocean vakmerő hőseinek kalandjai a tenger fenekén. Nagyon izgalmas és tanulságos film végig magyarul elmagyarázattal. Magyar világhírű.

Pályázat.

A Salgótarjáni Ipartestületét az 1936. évi május hó 20-án elfoglalandó üzemvezetői állásra

pályázatot hirdet, a pályázat feltételei és annak módosítai megtudhatók az Ipartestület Elnökségénél.

Pályázat határideje 1936. évi május Elnökség.

Kelt Salgótarján, 1936. április 6-án.

Az igazgatóság.